
  
 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di Bari 

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 90 del 18/08/2015 

 Raccolta Ufficiale  
N. 660 
 

 Del 07/09/2015 

 
OGGETTO: Appalto per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di: 
“Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti differenziati nel Comune di 
Castellana Grotte” sito nella Zona P.I.P. B (finanziato nell’ambito PO FESR 2007-2013, 
asse II, linea di intervento 2.5, azione 2.5.1.). Nomina Commissione di gara. 

 
CIG: 6307400722 
CUP: G27H15000300002 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
 
CHE la sempre più attuale necessità di garantire un efficiente sistema di raccolta, 
differenziazione e smaltimento rifiuti che permetta un potenziamento delle attività svolte 
dai comuni a favore delle proprie utenze, pone le basi per la definizione di un “centro fisso 
di raccolta” che consenta all’utenza il conferimento di talune tipologie di rifiuti solidi urbani 
in ragione delle loro caratteristiche fisiche o del maggiore grado di pericolosità; 
 
CHE secondo quanto previsto dall’art.183 comma mm) del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, 
seguito dell’emanazione del D.Lgs 16 gennaio 2008 n. 4 e del D.Lgs. 3 dicembre 2010 n. 
205, si definisce Centro di Raccolta di rifiuti solidi urbani “un’area presidiata ed allestita, 
senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, per l'attività di raccolta 
mediante raggruppamento differenziato dei rifiuti urbani per frazioni omogenee conferiti dai 
detentori per il trasporto agli impianti di recupero e trattamento;  
 
CHE la disciplina dei centri di raccolta è data con decreto del Ministro dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare, sentita la Conferenza unificata, di cui al decreto legislativo 
28 agosto 1997, n. 281”. 
 
CHE con deliberazione di Giunta Regionale n. 729 del 17.04.2014 è stata approvata 
l’iniziativa di accelerazione della spesa a valere sulle risorse del PO FESR 2007-2013 con 
la realizzazione di centri comunali o intercomunali di raccolta differenziata dei rifiuti urbani 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



e assimilati o di proposte progettuali maggiormente innovative per il potenziamento della 
raccolta differenziata;  
 
CHE al fine dell’ammissione a finanziamento delle proposte dei Comuni, in forma singola o 
associata o delle società in house formalmente delegate dai Comuni è necessario essere 
in possesso di almeno una progettazione definitiva e siano in grado di indire le gare di 
affidamento degli interventi con un termine accettabile di ultimazione dei lavori e con costo 
complessivo di € 250.000,00 per Centri Comunali di Raccolta o di € 350.000,00 per Centri 
di Raccolta Intercomunali, salvo casi specifici che mirino alla realizzazione di obiettivi 
innovativi che potranno comportare un incremento dei costi;  
 
CHE si è ritenuto opportuno sfruttare la possibilità offerta dal bando per l’utilizzazione dei 
fondi disponibili, al fine di realizzazione di un nuovo centro comunale di raccolta di rifiuti 
urbani ed assimilati con l’obiettivo di potenziare la raccolta differenziata all’interno del 
comune;  
 
CHE l’amministrazione comunale è in possesso di un progetto preliminare-definitivo 
inerente la “Realizzazione di un centro comunale di raccolta” redatto dall’UTC – Settore V, 
composto dalla seguente documentazione: 
 

TAVOLA NOME ELABORATO SCALA 
 
R. 01 RELAZIONE GENERALE - 
R. 02 RELAZIONE TECNICA - 
R. 03 STUDIO DI FATTIBILITA’ AMBIENTALE - 

R. STR RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE E 
DISTINTE ARMATURE MURO DI SOSTEGNO - 

R.E. RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTO ELETTRICO - 
S.U. SCHEMI UNIFILARI - 

R.AM RELAZIONE TECNICA IMPIANTO TRATTAMENTO 
ACQUE METEORICHE - 

C.M.E. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - 
E.P.-A.P. ELENCO PREZZI E ANALISI DEI PREZZI - 
Q.E. QUADRO ECONOMICO - 
CRP CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI - 

A 01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 
RILIEVO FOTOGRAFICO-PUNTI DI RIPRESA 

1:2.000 
1:1.000 

A 02 PLANIMETRIA GENERALE-SEZIONE A-A’ 
PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

1:100 
1:25 

A 03 PARTICOLARI COSTRUTTIVI 1:25 
IE 01 IMPIANTO ELETTRICO E DI TERRA 1:100 
IA 01 IMPIANTO ANTINCENDIO 1:100 

AM 01 IMPIANTO DI RACCOLTA ACQUE METEORICHE - 
ACQUE REFLUE 1:100 

 
ed il seguente quadro economico: 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
A IMPORTO DEI LAVORI   
 A1 Importo lavori  euro 188.337,83 
 A2 Oneri della sicurezza  euro 3.000,00 
 A3 Importo lavori a base d’asta (A1+A2) euro 191.337,83 
     
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 
B1 Spese generali (Progettazione, Direzione lavori, 

CSE, CNPAIA, Relazione Geologica, Collaudo, ecc.) euro 29.000,00 

 B2 Incentivazione ex art. 92 D.lgs. 163/2006 (2,00% x 
65%) euro 2.448,39 

 B3 Spese per informazione e pubblicità euro 0,00 
 B4 Oneri da corrispondere ad altre amministrazioni euro 0,00 
 B5 Imprevisti euro 2.000,00 
 B6 Lavori in economia euro 0,00 
 B7 IVA ed altre imposte   
  Sui lavori (A1) - 10% euro 18.833,78 
  Sulle spese tecniche(B1) - 22% euro 6.380,00 
 B8 Somme a disposizione (somma da B1 a B7) euro 58.662,17 
     
  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A3+B8) euro 250.000,00 
 
CHE con deliberazione di G.C. n. 161 del 09.10.2014 veniva approvato il progetto 
preliminare-definitivo per la “Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti 
differenziati nel Comune di Castellana Grotte” – costo totale dell’intervento € 250.000,00, 
redatto dal Responsabile dell’UTC Settore V, ing. Andrea Ingrassia; 
 
CHE con la medesima deliberazione si: 

- Approvava la candidatura dell’intervento di cui al presente deliberato a 
finanziamento di infrastrutture nell’ambito del P.O. FESR 2007 - 2013 - PPA 
dell’Asse II - Linea di intervento 2.5 Azione 2.5.1: “Potenziamento e 
ammodernamento delle strutture dedicate alla raccolta differenziata” per l’importo 
complessivo di € 250.000,00;  

- Si dava atto che in caso di ammissione al finanziamento non graverà alcun onere 
sul bilancio dell’ente atteso che non è previsto alcun cofinanziamento;  

- Si dava atto che a seguito dell’approvazione del presente progetto si provvederà ad 
aggiornare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014-2016 come 
adottato con Deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 14.05.2014; 

 
CHE con atto dirigenziale della Regione Puglia n.64 del 11.02.2015 veniva ammesso a 
finanziamento il progetto per la “Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti 
differenziati nel Comune di Castellana Grotte” a valere sul fondo FESR 2007-2013 per una 
contribuzione massima pari ad € 250.000,00; 
CHE in data 12.02.2015 veniva sottoscritto il disciplinare di gara regolante i rapporti tra 
Regione Puglia e Comune di Castellana Grotte tra dall’ing. Andrea Ingrassia, in qualità di 
Responsabile del Settore V delegato dal Comune di Castellana Grotte e il dott. Giovanni 
Campobasso Responsabile della Linea di Intervento; 
CHE con Determina del Responsabile del Settore V n. 66 del 16.06.2015 veniva: 

- indetta una procedura aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva ed 
esecuzione dei lavori di “Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



differenziati nel Comune di Castellana Grotte” sito nella Zona P.I.P. B (finanziato 
nell’ambito PO FESR 2007-2013, asse II, linea di intervento 2.5, azione 2.5.1.), 
costo complessivo € 250.000,00 di cui € 188.337,83 importo dei lavori soggetto a 
ribasso, € 3.000,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 5.000,00 per 
la progettazione esecutiva ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett. b del D. Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163 e succ. modif. con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 163/2006, tale procedura al fine di 
rispettare la programmazione del PO FESR 2007-2013;  

- rideterminato il quadro economico; 
- approvato il bando e ed il disciplinare di gara; 

CHE la scadenza delle offerte veniva fissata per il giorno 28.07.2015 alle ore 13:00; 
CHE entro tale termine sono pervenuti i seguenti due plichi: 

1. Impresa Nuove Tecnologie srl, via Togliatti, 27 – NOCI (BA), prot. n. 11095 del 
28.07.2015; 

2. Impresa Edilfiore di Signore Fiore Salvatore, via A. Tonzuso, 38 – VIAGRANDE 
(CT), prot. n. 11096 del 28.07.2015; 

CHE nell’organico dei dipendenti del Comune di Castellana Grotte, allo stato attuale sono 
incardinati, con specifiche competenze professionali compatibili con la natura del lavoro 
che deve essere svolto dalla Commissione, i seguenti esperti nel settore: 
 - ing. Giuseppe CISTERNINO, istruttore direttivo Ufficio Tecnico Lavori Pubblici; 
 - dott.ssa Adriana Franca Lidia MAZZARISI, Responsabile Settore II; 
CHE, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 84, comma 4 del Decreto Legislativo 12.04.2006, 
n. 163 e s.m.i., i Commissari diversi dal presidente non devono aver svolto né possono 
svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto 
del cui affidamento si tratta; 
 
DATO ATTO che i suddetti hanno dato la propria disponibilità a partecipare alla 
Commissione in parola; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs n. 163/2006;  
VISTO il DPR 207/10; 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI DARE ATTO della necessità di procedere alla nomina della Commissione per 
l’aggiudicazione della procedura per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori 
di: “Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti differenziati nel Comune di 
Castellana Grotte” sito nella Zona P.I.P. B (finanziato nell’ambito PO FESR 2007-2013, 
asse II, linea di intervento 2.5, azione 2.5.1.), trattandosi di procedura economicamente 
più vantaggiosa; 
DI NOMINARE i membri della predetta Commissione come segue: 

 Presidente: ing. Andrea INGRASSIA, Responsabile del Settore V – URBANISTICA 
– EDILIZIA PRIVATA –SUAP; 

 Componente: ing. Giuseppe CISTERNINO, istruttore direttivo Ufficio Tecnico Lavori 
Pubblici; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 Componente: dott.ssa Adriana Franca Lidia MAZZARISI, Responsabile Settore II  
avendone acquisito la disponibilità; 

DI DICHIARARE pertanto costituita la Commissione giudicatrice per l’affidamento 
dell’incarico di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di: “Realizzazione di un 
centro comunale di raccolta rifiuti differenziati nel Comune di Castellana Grotte” sito nella 
Zona P.I.P. B (finanziato nell’ambito PO FESR 2007-2013, asse II, linea di intervento 2.5, 
azione 2.5.1.) da: 

Ing. Andrea INGRASSIA, Presidente; 
Ing. Giuseppe CISTERNINO, Componente; 
dott.ssa Adriana Franca Lidia MAZZARISI, Componente; 
 

DI DARE ATTO che la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione 
giudicatrice, predisposte con il presente atto determinativo, avvengono dopo la scadenza 
del termine fissato per la presentazione delle offerte; 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a: 

 ing. Giuseppe CISTERNINO, istruttore direttivo Ufficio Tecnico Lavori Pubblici; 

 dott.ssa Adriana Franca Lidia MAZZARISI, Responsabile Settore II; 
DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore V 

     f.to Ing. Andrea Ingrassia 
__________________________ 
 
 
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.1342 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 07 Settembre 2015

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




